
令和６年４月臨時会

カーボンニュートラル推進対策特別委員会会議録

令和６年４月17日

場 所 第４委員会室





- 1 -

令和６年４月17日（水曜日）

午前10時37分開会

会議に付託された議案等

○委員長の互選

○副委員長の互選

○次回委員会について

出 席 委 員（11人）

委 員 長 安 田 厚 生

副 委 員 長 松 本 哲 也

委 員 外 山 衛

委 員 武 田 浩 一

委 員 日 髙 陽 一

委 員 日 髙 利 夫

委 員 荒 神 稔

委 員 下 沖 篤 史

委 員 工 藤 隆 久

委 員 岩 切 達 哉

委 員 前屋敷 恵 美

欠 席 委 員（なし）

委員外議員（なし）

事務局職員出席者

政策調査課主事 原 田 智 史

政策調査課主査 西 尾 明

○前屋敷委員 ただいまからカーボンニュート

ラル推進対策特別委員会を開会いたします。

ただいま、本会議において本委員会の委員が

選任されましたので、正副委員長互選のため、

委員会条例第10条の規定により、私が年長委員

として委員会を招集いたしました。

したがいまして、委員長の互選終了まで、し

ばらくの間、座長を務めさせていただきますの

で、どうぞよろしくお願いいたします。

それでは、ただいまから委員会条例第８条第

２項の規定により、委員長の互選を行います。

この場合、お諮りいたします。

互選の方法は、投票または指名推選でありま

す。いかがいたしましょうか。

〔「指名推選」と呼ぶ者あり〕

○前屋敷委員 では、指名推選の方法で行いた

いと存じますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○前屋敷委員 御異議なしと認めます。

よって互選の方法は指名推選により行うこと

に決定いたしました。

それでは、私から指名いたしたいと思います

が、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○前屋敷委員 御異議なしと認め、安田厚生委

員を委員長に指名いたします。

お諮りいたします。

ただいまの指名のとおり決することに御異議

ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○前屋敷委員 御異議ありませんので、安田厚

生委員が委員長に選任されました。

次は副委員長の互選でありますが、ただいま、

委員長に安田厚生委員が選任されましたので、

委員長にかわっていただき、副委員長の互選を

お願いしたいと存じます。

御協力ありがとうございました。

○安田委員長 それでは、ただいまから委員会

条例第８条第２項の規定により、副委員長の互

選を行います。

この場合、お諮りいたします。

互選の方法は、投票または指名推選でありま

令和６年４月17日（水曜日）



- 2 -

令和６年４月17日（水曜日）

す。いかがいたしましょうか。

〔「指名推選」と呼ぶ者あり〕

○安田委員長 では、指名推選の方法で行いた

いと存じますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○安田委員長 御異議なしと認めます。

よって、互選の方法は指名推選によって行う

ことに決しました。

それでは、私から指名いたしたいと思います

が、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○安田委員長 御異議なしと認め、松本哲也委

員を副委員長に指名いたします。

お諮りいたします。

ただいまの指名のとおり決することに御異議

ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○安田委員長 御異議ありませんので、松本哲

也委員が副委員長に選任されました。

以上で正副委員長の互選は終了いたしました。

御協力ありがとうございました。

それでは、一言御挨拶を申し上げます。

委員長に就任いたしました、安田厚生でござ

います。地球の環境問題で、カーボンニュート

ラルは大変重要な位置づけだと考えています。

皆様と協力をしながら調査に取り組んでまいり

たいと思いますので、どうぞよろしくお願いし

ます。

それでは副委員長から御挨拶をお願いします。

○松本副委員長 副委員長に選任いただきまし

た松本哲也でございます。しっかりと委員会が

運営できるように委員長をサポートして取り組

んでまいりたいと思います。どうぞよろしくお

願いします。

○日髙委員長 それでは、書記の紹介をいたし

ます。

正書記の原田主事でございます。

副書記の西尾主査でございます。

次回の委員会は、５月17日金曜日、午前10時

から開催を予定しております。

場所は、この第４委員会室を予定しておりま

すので、よろしくお願いいたします。

なお、次回委員会の調査内容は、正副委員長

に御一任いただきたいと存じますが、よろしい

でしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

それでは、そのような形で準備させていただ

きたいと思います。

本日はこれで閉会いたします。

午前10時41分閉会



署 名

カーボンニュートラル推進対策特別委員会委員長 安 田 厚 生




